
1.  Nastaven predmet ДИСТРИБУИРАНИ КОМПЈУТЕРСКИ СИСТЕМИ 

2.  [ifra ETF083Z05 

3.  Studiska programa ИКИ, TK 

4.  Semestar (izbornost) зимски (задолжителен), zimski (izboren) 

5.  Celi na predmetot Архитектури на дистрибуирани системи. Меѓупроцесни комуникации и развојни 
платформи. Интернет протоколи за комуникација. Стандардни апликативни 
решенија за дистрибуираните компјутерски системи. Основи на клиент - сервер 
програмирање. Middleware платформи (CORBA, JavaBeans, DCOM, .NET). Мулти-
агентски системи во дистрибуирана околина. Web технологија кај 
дистрибуираните компјутерски системи. Web услуги и технологии кај дистрибуи-
раните компјутерски системи (архитектура и реализација). 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Развој на клиент сервер базирани решенија, на елементарно ниво, и со 
користење на современи архитектури за развој на дистрибуирани комјутерски 
системи. 

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Компјутерски мрежи (ИКИ),  

Бази на податоци (ИКИ, ТК).  

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. A.S. Tanenbaum, M.V. Steen, “Distributed Systems: Principles and Paradigms”, 
Prentice Hall, 2002; 

2. R.W. Stevens, “UNIX Network Programming”, Second Edition, Prentice Hall,  

3. Z. Tari, O. Bukhres, “Fundamentals of Distributed Object Systems: The CORBA 
Perspective”, John Wiley & Sons, 2001; 

9.  Broj na krediti 5,5 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 2+2+1 

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 5.5 EKTS h  30 ~asa = 165 ~asa 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  30 ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi  30 ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi 15  ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi 2 ~asa 

2. Parcijalni ispiti 4 ~asa 

3. Ispit 2 ~asa 

4. Doma{ni raboti 12 ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i 20 ~asa 

2. Samostojni raboti 50 ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni bodovi) 200 boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi) 200 boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi)) 30 boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni bodovi) 20 boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

20 boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi) 20 boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako studentot 
osvoi najmalku 60% od vkupnio broj bodovi 
predvideni so predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za polo`en 
ako studentot osvoi najmalku 30% od 
vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od 180 do 204 6 ({est) 

od 205 do 222 7 (sedum) 

od 223 do 252 8 (osum) 

od 253 do 276 9 (devet) 

od 277 do 300 10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit Realizirani aktivnosti: od 11.1 do 11.5 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET Дистрибуирани компјутерски системи 

 

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa tema ~asa tema 

I.  2 

Основни својства на Дистрибуираните Компјутерски Системи. Мрежни модели и 
Дистрибуирани Компјутерски Системи: ISO-OSI и TCP/IP модел како примери на 
повеќеслојни архитектури погодни за развој на дистрибуирани апликативни 
решенија. 

2 Повеќеслојни мрежни архитектури: основни својства и примена. 

         

II.  2 
Меѓу-процесна компуникација: принципи и архитектури, оддалечено повикување 
на процедури (BSD IPC библиотека за развој на дистрибуирани софтверски 
решенија). Основни принципи на клиент- сервер програмирање 

2 
Основни директиви кај BSD IPC библиотеката. Реализација на 
едноставна апликација за работа во дистрибуирана околина 
користејќи TCP и UDP комуникациски модел. 

  

III.  2 
Основи на програмирање со сокети како крајни точки на комуникација. Типови 
сокети во согласност со IP архитектурата: TCP и UDP комуникација и програмски 
директиви. 

2 
Основни елементи на клиент сервер програмирањето. Еднонивовски и 
повеќенивовски клиент сервер архитектури.  

2 Realizacija na razgovornik (chat систем) 

IV.  2 
Опис на некои популарни TCP/IP протоколи: Finger, FTP, TFTP, TELNET, SMTP, 
POP, IMAP, IRC  

2 Реализација на TFTP, FTP, IRC со помош на BSD IPC 

2 Реализација на едноставен систем за пренос на датотеки 

V.  2 
   Опис на HTTP протокол. Принципи на градба и работа на web базирани сервери.   
Основни карактеристики на web серверски скриптни јазици.  

2 
   Реализација на посложени задачи со примена на повеќеслојни клиент 
сервер архитектури.  

2 Реализација на дво нивовска клиент сервер апликација 

VI.  2 
Реплицирани датотеки, Одржување на конзистентноста кај реплицираните и/или 
дистрибуираните датотеки. Отпорност на грешки кај Дистрибуираните 
Компјутерски Системи.  

2 
Rabota so replicirani datoteki. Kopirawe na datoteki vo uslovi 
na gubewe napaketi.  

2 Пренос на датотека во услови на симулирано губење на пакети. 

VII.  2 
Програмирање на јазел до јазел (P2P) решенија. Споредба на P2P и клиент 
сервер модел. Основни компоненти на P2P архитектурата.  

2 Реализација на чист P2P систем. 

2 Реализација на P2P систем со lookup и discavery сервер. 

VIII.  2 Колоквиумска недела (парцијален испит)  
2 Прв парцијален испит      

   Прв парцијален испит      

IX.  2 
Дистрибуирани Трансакциски Сервиси, Проблем на синхронизација кај 
Дистрибуираните Компјутерски системи 

2 
Ilustracija na dvofazen komit protokol kaj distribuiranite 
kompjuterski sistemi. 

2 Реализација на систем што подржува дво фазен комит протокол. 

X.  2 
Основни елементи на Дистрибуираните Оперативни Системи, Дистрибуирани 
системи за обработка на документи, 

2 Опис на LOTUS Notes, МS Exchange. 

1 Илустрација на работа со LOTUS Notes или MS Exchange 

XI.  2 
Дистрибуирани системи за координација, модели на координација: 
TIB/RENDEZVOUS, JINI 

2 Osnovni elementi i ilustracija na TIB/RENDEZVOUS и JINI 

2 Realizacija na ednostaven sistem za sinhronizacija. 

XII.  2 
Дистрибуирани објектно базирани компјутерски архитектури: основни својства, 
примена и правила за развој на дистрибуирани системи. Опис на основните 
карактеристики на CORBA. 

2 Детален опис на CORBA. 

         

XIII.  2 
COM/ COM+, DCOM, и .NET архитектури за развој на објектно ориентирани 
дистрибурирани компјутерски системи, Основни својства и споредба на 
архитектурите. 

2 
Razvoj na ednostavna  DCOM и .NET апликација. Споредба на 
пристапите на програмирање. 

         

XIV.  2 
Java базирани платформи за развој на објектно ориентирани дистрибуирани 
компјутерски системи. J2EE, компоненти и примена. Споредба со .NET 
платформата. 

2 Илустрација на Java beam базирано решение.  

         

XV.  2 Принципи за програмирање на WEB сервиси: Архитектури и протокол за градба на 2 Детален опис на едноставен web сервис. 



решенија базирани на web сервисите (SOAP, UDDI, WSDL). Примена на web 
сервисите во системи за електронска комерција. 

         

Zbir 30  45  

 


